ПРОТОКОЛ
собрания жителей дома № 16 улицы Лермонтова села Сигаево муниципального

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» по
определению параметров инициативного проекта и источникам его финансирования

УР, Сарапульский район, с. Сигаево, 31 октября 2024 года
ул. Советская, д. 58

Время проведения: 17.30
Присутствующие жители: 12 человек
Приглашенные:
- Завьялова Наталья Вениаминовна -  начальник Сигаевского территориального отдела
Управления по работе с территориями Сарапульского района
- Хафизова Татьяна Евгеньевна, директор МБОУ Сигаевская СОШ

Собрание открывает Симанова Наталья Геннадьевна
- Уважаемые жители дома № 16 улицы Лермонтова села Сигаево, приглашенные. Нам
необходимо в начале выбрать председателя и секретаря собрания. Какие будут
предложения?
Поступили предложения Председателем собрания избрать Хафизову Т.Е., секретарем
Симанову Н.Г.

Выбор председателя и секретаря собрания
ЗА -  12 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0 чел.
Решение принимается.

Председательствующий: Уважаемые жители, сегодня на повестку дня ставятся
следующие вопросы:
Повестка дня:
1 Информация о конкурсе инициативных проектов.
2. Рассмотрение инициативных проектов: соответствие проекта интересам жителей
МО или его части и целесообразность его реализации.
3. Обсуждение вопроса о наличии правоустанавливающих документов на объекты
общественной инфраструктуры.
4. Решение о поддержке приоритетного инициативного проекта
5. Утверждение суммы финансирования муниципалитета, населения и спонсоров.
6. Информация о возврате сэкономленных средств после проведения торгов.

Повестка ставится на голосование.
ЗА -  12 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.
Решение принимается.

Председательствующий:
Добрый день, уважаемые жители! Сегодня мы собрались, чтобы определить параметры
инициативного проекта и источники его финансирования. Идея проекта разрабатывались
инициативной группой после проведения предварительных мероприятий. Наша задача
заключается в том, чтобы рассмотреть предлагаемый инициативный проект, определить и
утвердить размер и источники его финансирования, а также рассмотреть иные вопросы,

связанные с участием выбранного проекта в Республиканском конкурсе инициативных
проектов.

Постановили: Принять к сведению информацию о конкурсе инициативных проектов.

ЗА -  12 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0 чел.

Решение принимается.

Председательствующий: Уважаемые жители, теперь, когда вы решили участвовать в
конкурсном отборе, предлагаю рассмотреть инициативный проект «Озеленение и
покрытие из брусчатки прилегающей территории МБОУ «Сигаевская СОШ»

Описание проблемы: В настоящее время в селе Сигаево на территории МБОУ
Сигаевская СОШ школьная территория не облагорожена, территория пустует.
Облагораживание территории не проводилось с 2007 года. Образовательное учреждение
ежедневно посещает порядка 900 учащихся. На данной территории проводятся школьные
линейки, на которые приглашаются высокопоставленные гости, родители и близкие
родственники учащихся. Также на базе школы проводятся мероприятия как районного,
так и республиканского уровней.

Данный проект по созданию уникальной пространственной среды для развития,
безопасного отдыха и общения учащихся школы, родителей имеет социальную
значимость, а приведенные факты свидетельствуют об актуальности данного проекта для
жителей села Сигаево, в частности для посещающих МБОУ Сигаевская СОШ.

Обоснование предложений: Есть необходимость в благоустройстве школьной
территории МБОУ Сигаевская СОШ. Создание комфортного и безопасного пространства.

Ожидаемые результаты: Реализация данного проекта позволит обеспечить благополучие
жителей села Сигаево путем благоустройства школьной территории МБОУ Сигаевская
СОШ. В результате создадутся условия для комфортной, удобной жизни, безопасного
пространства на территории МБОУ Сигаевская СОШ.

Благополучателями при реализации данного проекта станут учащиеся, а также их
родители и близкие родственники, сотрудники МБОУ Сигаевская СОШ. Всего - 1500
человек.

Предварительный расчет: Общая стоимость проекта «Озеленение и покрытие из
брусчатки прилегающей территории МБОУ Сигаевская СОШ» по адресу ул. Советская, 58
составляет 1 028 350 рублей. Вы можете ознакомиться с предварительными расчетами
необходимых расходов. Планируемый срок реализации: до 30 ноября 2025 года. Сведения
о планируемом финансовом участии жителей и спонсоров: На реализацию проекта мы бы
хотели привлечь от жителей 106390 рублей, также дополнительно на финансирование
проекта в сумме 106390 рублей планируется привлечь спонсора АО «КБЭ XXI века» -
гарантийное письмо имеется. Процент софинансирования со стороны муниципалитета
составит 15%, т.е. 106390 рублей.

Сведения о планируемом имущественном или трудовом участии жителей и
спонсоров: Спонсор ИП Кытманов готов поучаствовать в проекте и выполнить работы по
вывозу мусора.

Предлагаю при реализации этого проекта населению организовать работы
выкорчевыванию и обрезке кустарников, уборке территории, покосе газона, отливу
высаженных растений и кустарников. Предварительно трудовой вклад от населения
оценен согласно калькуляции в размере 10% от суммы субсидии. То есть 70918 рублей.

Предварительно трудовой вклад от спонсора оценен согласно калькуляции в размере 10%
от суммы субсидии. То есть 70918 рублей.

Необходимый объем средств и источники финансирования: При общей смете
проекта 1 028 350 рублей, предлагаем республиканские средства в размере 709180 рублей.

Место реализации: Проект будет реализован в Удмуртская Республика,
Сарапульский район, территория муниципального образования "Сигаевское", село
Сигаево, ул.Советская, 58.

Какие есть вопросы или предложения по представленным инициативным
проектам?

Вопросов и предложений не поступало.

Постановили:
Принять к сведению информацию об инициативных проектах.
ЗА -  12чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0 чел.

Решение принимается.

Председательствующий: На повестку выносится следующий вопрос -  наличие
правоустанавливающих документов на земельный участок. Для подтверждения права
собственности на земельный участок, необходимо предоставить копию выписки из
единого государственного реестра недвижимости. Данные документы были
заблаговременно запрошены инициативной группой. На земельный участок по адресу:
Удмуртская Республика, Сарапульский район, территория муниципального образования
"Сигаевское", с.Сигаево, ул.Советская, д.58, выписка предоставлена и соответствует
условиям участия в конкурсном отборе. Желающие могут ознакомиться.

Постановили:
Принять к сведению информацию о наличии правоустанавливающих документов.
ЗА -  12 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0 чел.
Решение принимается.

Председательствующий: Теперь необходимо принять решение о поддержке
инициативного проекта. Голосуем. Кто за ««Озеленение и покрытие из брусчатки
прилегающей территории МБОУ «Сигаевская СОШ» по адресу с.Сигаево, ул.Советская,
д.58»?
ЗА -  12 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0 чел.
Решение принимается.

По итогам голосования жителями одобрен проект ««Озеленение и покрытие из
брусчатки прилегающей территории МБОУ Сигаевская СОШ» по адресу ул. Советская,
58. необходимо отразить результаты голосования в подписном листе. Уважаемые жители,
распишитесь, пожалуйста, в подписных листах, прописав свой ответ словами, а не
символами.

Постановили:
Поддержать инициативный проект ««Озеленение и покрытие из брусчатки прилегающей
территории МБОУ Сигаевская СОШ» по адресу ул. Советская, 58
ЗА -  12 чел.

ПРОТИВ -  О чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0 чел.
Решение принимается.

Председательствующий: Теперь необходимо решить шестой вопрос повестки -
софинансирование. По предварительным расчетам (согласно смете) на реализацию
проекта «Озеленение и покрытие из брусчатки прилегающей территории МБОУ
Сигаевская СОШ» по адресу ул. Советская, 58 необходимо 1 028 350 рублей. Нам
необходимо определиться с уровнем софинансирования проекта.

Вклад от населения составит 106390 рублей. В доме № 16 ул.Лермонтова 16
квартир. С каждой квартиры вклад составит 6649,38 рублей. Вклад от спонсора АО «КБЭ
XXI века» также составит 106390 рублей. Со стороны муниципалитета составит 106390
рублей.

Население и спонсор готовы поучаствовать трудовым вкладом в проект
«Озеленение и покрытие из брусчатки прилегающей территории МБОУ «Сигаевская
СОШ» по адресу ул. Советская, 58. Спонсор гарантирует организовать вывоз мусора.
Население гарантирует организовать работы по выкорчевыванию и обрезке кустарников,
уборке территории, покосе газона, отливу высаженных растений и кустарников. Трудовой
вклад в общем составит 141 836 рублей.
Предлагаю проголосовать: Кто за данное предложение?
ЗА -  12 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0 чел.
Решение принимается.

Постановили:
1. При общей сумме проекта 1 028 350 рублей, сумма субсидии в размере 709180

рублей.
2. Определить вклад населения в размере 106390'рублей.
1. Принять к сведению, что спонсорская помощь составит 106390 рублей.
2. Принять к сведению, что вклад муниципалитета составит 106390 рублей.
3. Трудовой вклад населения и спонсоров составит 10% от запрашиваемой суммы, то

есть 141 836 рублей.

ЗА -  12 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0 чел.
Решение принимается.

Председательствующий: На повестке вопрос — о возврате сэкономленных средств после
проведения торгов. В случае уменьшения общей стоимости проекта в результате
проведения конкурсных процедур при реализации проекта, неиспользованный остаток
подлежит возврату пропорционально. Это значит, что сэкономленные средства будут
пропорционально возвращены во все 4 источника — в бюджет республики, бюджет МО,
спонсорам и жителям. Есть вопросы?

Вопросов не поступало.

Постановили:
Принять к сведению информацию о сэкономленных средствах.
ЗА - 12 чел.
ПРОТИВ -  0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0 чел.
Решение принимается.

Председатель: Уважаемые жители дома №16 ул. Лермонтова, с. Сигаево, на этом повестка
дня исчерпана. Спасибо всем за внимание и дативное участие.

Председатель собрания \ //  Хафизова Т.Е.
(подаюсь)

Секретарь собрания